Partes para móveis e partes para
assentos 0 21.679 - 0 25.271 - 0 12.182 -

4.Partes para móveis 0 159 - 0 124 - 0 154 -

Partes para móveis, de madeira 0 0 - 0 2 - 0 0 -

Partes para móveis, de outras matérias 0 159 - 0 122 - 0 154 -

5.Partes para assentos 0 21.520 - 0 25.148 - 0 12.028 -

Partes para assentos, de madeira 0 1 - 0 0 - 0 0 -
Partes para assentos, de outras
matérias 0 21.519 - 0 25.147 - 0 12.028 -
Total geral - Móveis prontos, colchões
e partes 165 24.619 149,14 257 32.274 125,34 170 18.637 109,94

Fonte: Secex (Ministério da Economia). Elaboração: IEMI.

Nota: Não inclui assentos para aviões e automóveis, nem partes para móveis e nem partes para assentos.

Paraná – Detalhamento do Comércio Externo

Mix de Produto Importado

34

Rio Grande do Sul – Detalhamento do Comércio Externo

Destino das Exportações

As exportações de móveis e colchões do RS, entre janeiro a maio, acumula queda de

6,2% na comparação com o mesmo período do ano anterior. Seus principais destinos

foram os Estados Unidos, destinatário de 21,3%, seguidos pelo Chile (14,8%) e pelo Peru

(11,2%).

Países
Jan-Maio/2020 Jan-Maio/2021 Jan-Maio/2022

US$ mil Part.
(%) US$ mil Part.

(%) US$ mil Part.
(%)

1. Estados Unidos 9.147 16,4% 20.410 19,1% 21.279 21,3%

2. Chile 4.850 8,7% 15.989 15,0% 14.823 14,8%

3. Peru 9.694 17,4% 16.989 15,9% 11.194 11,2%

4. Uruguai 7.443 13,4% 10.989 10,3% 10.674 10,7%

5. Reino Unido 6.674 12,0% 9.696 9,1% 9.170 9,2%

6. Paraguai 2.357 4,2% 3.181 3,0% 3.485 3,5%

7. Colômbia 1.977 3,6% 2.779 2,6% 3.235 3,2%

8. Bolívia 1.008 1,8% 1.555 1,5% 2.397 2,4%

9. Panamá 1.159 2,1% 2.115 2,0% 2.041 2,0%

10. México 856 1,5% 1.572 1,5% 1.881 1,9%

. Subtotal 45.165 81,1% 85.274 79,9% 80.180 80,1%

Outros 10.500 18,9% 21.456 20,1% 19.897 19,9%

. Total 55.665 100,0% 106.730 100,0% 100.076 100,0%
Fonte: Secex (Ministério da Economia). Elaboração: IEMI.
Nota: Não inclui assentos para aviões e automóveis, nem partes para móveis e nem partes para assentos

Origens das Importações

De janeiro até maio, as importações do RS apresentaram uma queda de 65,3%, na

comparação com o mesmo período de 2021. Os principais países de origem foram

China com 86,4% dos valores importados e Estados Unidos com 2,2% de

participação.

Países
Jan-Maio/2020 Jan-Maio/2021 Jan-Maio/2022

US$ mil Part.
(%) US$ mil Part.

(%) US$ mil Part.
(%)

1. China 1.781 81,5% 3.247 93,8% 1.037 86,4%

2. Estados Unidos 52 2,4% 0 0,0% 104 8,7%